мiнiстэрства

транспарту i камунiкацый
рэспублiкI беларусь
ЗАГАД
	министерство

транспорта и коммуникаций

республики беларусь

ПРИКАЗ

	________________    № ___________________

г. Мiнск

	г. Минск

Об организации работы по осуществлению административных процедур в Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь
На основании Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур» и Директивы Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 2 «О дебюрократизации государственного аппарата и повышения качества обеспечения жизнедеятельности населения»
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Установить, что в центральном аппарате Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь (далее – Минтранс) выполнение соответствующих административных процедур, предусмотренных:

перечнем административных процедур, осуществляемых государственными органами и иными организациями по заявлениям граждан, утвержденным Указом Президента Республики Беларусь от 26 апреля 2010 г. № 200, производится согласно приложению 1;
перечнем административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденным постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548, производится согласно приложению 2.

2. Определить, что работники, указанные в приложениях 1 и 2, предоставляют необходимые консультации по вопросам осуществления соответствующих административных процедур.

3. Установить в центральном аппарате Минтранса режим работы по осуществлению административных процедур, выполняемых в соответствии с приложением 1: понедельник – пятница (рабочие дни) – с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00.
4. Установить, что в центральном аппарате Минтранса делопроизводство по административным процедурам ведется децентрализовано, отдельно от других видов делопроизводства.

5. Работникам, указанным в приложениях 1 и 2, при осуществлении соответствующих административных процедур обеспечить:
выполнение требований Закона Республики Беларусь от 28 октября 2008 г. № 433-З «Об основах административных процедур», Директивы Президента Республики Беларусь от 27 декабря 2006 г. № 2 «О дебюрократизации государственного аппарата и повышении качества обеспечения жизнедеятельности населения», Инструкции о порядке ведения делопроизводства по административным процедурам в государственных органах, иных организациях, утвержденной постановлением Министерства юстиции Республики Беларусь от 7 мая 2009 г. № 39, иных актов законодательства;

размещение и своевременную актуализацию информации об осуществляемых административных процедурах на информационном стенде Минтранса и интернет-сайте Минтранса.

6. Департаменту по авиации обеспечить выполнение административной процедуры, предусмотренной подпунктом 1.3.4 пункта 1.3 единого перечня административных процедур, осуществляемых в отношении субъектов хозяйствования, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 24 сентября 2021 г. № 548.
Уполномочить директора Департамента по авиации Сикорского А.И. на подписание документов по осуществлению административной процедуры, указанной в части первой настоящего пункта.
7. Признать утратившими силу:

приказ Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 26 июля 2018 г. № 193-Ц «Об организации работы в Министерстве транспорта и коммуникаций Республики Беларусь по осуществлению административных процедур»;
приказ Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 8 января 2019 г. № 4-Ц «Об административных процедурах в области гражданской авиации»;
приказ Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 13 сентября 2019 г. № 331-Ц «Об изменении приказа Министерства транспорта и коммуникаций Республики Беларусь от 26 июля 2018 г. № 193-Ц».
8. Настоящий приказ вступает в силу с даты его издания и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 27 марта 2022 г.
Первый заместитель Министра

А.А.Ляхнович